R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3682/2024 LCI JTAPI/266/2025
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 13 mars 2025

 Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du droit
tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’égalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 146 V 16 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_706/2022 du 5 décembre 2023 consid. 6.1.3 ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2018, n. 515 p. 179).
4. Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives
seront repris et discutés dans la mesure utile (ATF 145 IV 99 consid. 3.1; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_136/2021 du 13 janvier 2022 consid. 2.1 et les références
citées), étant rappelé que, saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office et
- 8/18 -
A/3682/2024
que s’il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n’est lié ni par les
motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique
(ATA/84/2022 du 1er février 2022 consid. 3).
5. En préambule, il convient de délimiter l'objet du litige.
6. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée,
c'est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure
s'est prononcée ou aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative
ne peut donc pas s'étendre ou qualitativement se modifier au fil des instances, mais
peut tout au plus se réduire dans la mesure où certains éléments de la décision
attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours,
des conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure
antérieure (ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 3a ; ATA/4418/2019 du
23 mars 2021, consid.10b).
7. En l'espèce, le litige porte sur l'ordre de remise en état de la parcelle au motif que
la piscine et les palissades construites ne sont pas conformes aux plans autorisés de
l'APA 3______, respectivement n’ont pas fait l’objet d’une autorisation, ce que les

- 10/18 -
A/3682/2024
ne doit en outre pas avoir créé chez l’administré concerné, par des promesses, des
informations, des assurances ou un comportement, des conditions telles qu’elle
serait liée par la bonne foi ; en particulier, les installations litigieuses ne doivent pas
avoir été tolérées par l’autorité d’une façon qui serait constitutive d’une autorisation
tacite ou d’une renonciation à faire respecter les dispositions transgressées.
Finalement, l’intérêt public au rétablissement d’une situation conforme au droit doit
l’emporter sur l’intérêt privé de l’intéressé au maintien des installations litigieuses
(ATA/225/ 2023 du 7 mars 2023 consid. 3b).
13. Le perturbateur est celui qui a occasionné un dommage ou un danger par lui-même
ou par le comportement d'un tiers relevant de sa responsabilité (perturbateur par
comportement), mais aussi celui qui exerce sur l'objet qui a provoqué une telle
situation un pouvoir de fait ou de droit (perturbateur par situation ; ATF 139 II
185 consid. 14.3.2 ; 136 I 1 consid. 4.4.3 ; 122 II 65 consid.
6a ; ATA/1334/2019 du 3 septembre 2019 consid. 2c ; ATA/70/2018 du 23 janvier
2018 consid. 7d et les arrêts cités). Le perturbateur par situation correspond avant
tout au propriétaire, le critère déterminant étant le pouvoir de disposition, qui
permet à celui qui le détient de maintenir la chose dans un état conforme à la
réglementation en vigueur (cf. ATA/1334/2019 du 3 septembre 2019 consid. 2c et
les arrêts cités).
14. S'agissant de la condition relative au fait que l'autorité ne doit pas avoir créé chez
l'administré concerné des conditions telles qu'elle serait liée par la bonne foi, il faut
rappeler que ce principe, exprimé aux art. 9 et 5 al. 3 Cst., exige que l’administration
et les administrés se comportent réciproquement de manière loyale. En particulier,
l’administration doit s’abstenir de toute attitude propre à tromper l’administré et
elle ne saurait tirer aucun avantage des conséquences d’une incorrection ou
insuffisance de sa part (ATF 138 I 49 consid. 8.3 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_341/2019 du 24 août 2020 consid. 7.1).
 À certaines conditions, le principe de la bonne foi protège le citoyen dans la
confiance légitime qu’il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu’il a
réglé sa conduite d’après des décisions, des déclarations ou un comportement
déterminé de l’administration (ATF 141 V 530 consid. 6.2 ; arrêts du Tribunal
fédéral 1C_626/ 2019 du 8 octobre 2020 consid. 3.1 ; 2C_136/2018 du
24 septembre 2018 consid. 3.2). Conformément au principe de la confiance, qui
s’applique aux procédures administratives, les décisions, les déclarations et
comportements de l’administration doivent recevoir le sens que l’administré
pouvait raisonnablement leur attribuer en fonction des circonstances qu’il
connaissait ou aurait dû connaître (arrêt du Tribunal fédéral 1P.292/2004 du
29 juillet 2004 consid. 2.1 ; ATA/1299/2019 du 27 août 2019 consid. 3d).
 Le droit à la protection de la bonne foi peut également être invoqué en présence
simplement d’un comportement de l’administration, notamment en cas de silence
de l’autorité dans une situation de fait contraire au droit, susceptible d’éveiller chez
l’administré une attente ou une espérance légitime (ATF 129 II 361 consid. 7.1).

considèrent que l’autorité a dû rester passive pendant une période prolongée – de
l’ordre d’une dizaine d’années au moins – alors qu’elle avait connaissance de la
construction illicite, ou aurait dû en avoir connaissance si elle avait agi avec
diligence (Nicolas WISARD/Samuel BRÜCKNER/Milena PIREK, Les
constructions « illicites » en droit public - notions, mesures administratives,
sanctions, Journées suisses du droit de la construction, Fribourg 2019, p. 223).
Le Tribunal fédéral a déjà considéré que des délais de plus de quatre ans et même
de plus de treize ans ne suffisaient pas pour retenir que l’autorité administrative
aurait toléré des constructions et installations durant de longues années et que son
intervention violerait le principe de la bonne foi (arrêts 1C_114/2011 du 8 juin 2011
consid. 4.2 ; 1C_181/2009 du 24 juin 2009 consid. 3.3). Des délais de vingt-quatre
voire vingt ans peuvent suffire (arrêt du Tribunal fédéral 1C_176/2009 du
28 janvier 2010 consid. 2.2.2 et les références citées).
 Récemment, la chambre administrative a retenu une telle violation dans le cadre de
la présence d’un paddock et d’un marcheur dans un manège pendant plus de vingt
ans (ATA/77/2023 du 24 janvier 2023).
15. Par ailleurs, la dernière des cinq conditions auxquelles est soumis un ordre
de remise en état concerne l'application du principe de la proportionnalité, garanti
par l'art. 5 al. 2 Cst. Celui-ci exige qu’une mesure restrictive soit apte à produire les
résultats escomptés et qu’ils ne puissent pas être atteints par une mesure moins
incisive. En outre, ce principe interdit toute limitation allant au-delà du but visé et
exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés
compromis (ATF 145 I 297 consid. 2.4.3.1 et les références citées).
Plus spécifiquement, l’art. 129 let. e LCI reconnaît une certaine marge
d’appréciation à l’autorité dans le choix de la mesure adéquate pour rétablir une
situation conforme au droit, dont elle doit faire usage dans le respect des principes
- 12/18 -
A/3682/2024
de proportionnalité, de l’égalité de traitement et de la bonne foi, et en tenant compte
des divers intérêts publics et privés en présence (ATA/1399/2019 du 17 septembre
2019 consid. 3c et l’arrêt cité ; ATA/336/2011 du 24 mai 2011 consid. 3b).
L'ordre de démolir une construction ou un ouvrage édifié sans permis et pour lequel
une autorisation ne pouvait être accordée n'est en principe pas contraire au principe
de la proportionnalité. Celui qui place l'autorité devant un fait accompli doit en effet
s'attendre à ce que celle-ci se préoccupe plus de rétablir une situation conforme au
droit que d'éviter les inconvénients qui en découlent pour lui (ATF 123 II
248 consid. 4a et les références ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_114/2018 du 21 juin
2019 consid. 5.1.2 ; 1C_237/2018 du 29 janvier 2019 consid. 2.3 ; 1C_418/2016 du
28 février 2017 consid. 5.1 ; 1C_29/2016 du 18 janvier 2017 consid. 7.1
; 1C_122/2016 du 7 septembre 2016 consid. 6.1).
 La proportionnalité au sens étroit implique une pesée des intérêts. C’est à ce titre
que le département peut renoncer à ordonner la remise en conformité si les
dérogations à la règle sont mineures, si l’intérêt public lésé n’est pas de nature à
justifier le dommage que la démolition causerait au maître de l’ouvrage, sachant
que son intérêt purement économique ne saurait avoir le pas sur l’intérêt public au
rétablissement d’une situation conforme au droit (arrêt du Tribunal fédéral 1C_
544/2014 du 1er avril 2015 consid. 4.2), si celui-ci pouvait de bonne foi se croire
autorisé à construire ou encore s’il y a des chances sérieuses de faire reconnaître la
construction comme conforme au droit (cf. ATF 132 II 21 consid. 6 ; 123 II
248 consid. 3a/bb ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet 2021
consid. 3.1 ; ATA/1399/2019 du 17 septembre 2019 consid. 3c), si les frais de
démolition et de remise en état des lieux engendreraient des charges excessives que
l’intéressé ne serait pas en mesure de prendre en charge (arrêts du Tribunal
fédéral 1C_370/2015 du 16 février 2016 consid. 4.4 ; 1C_537/2011 du 26 avril
2012). Néanmoins, un intérêt purement économique ne saurait avoir le pas sur

- 13/18 -
A/3682/2024
limite des propriétés et que sa pente n'excédait pas 30° (ATA/582/2010 du 31 août
2010 consid. 5 ; ATA/693/2003 du 23 septembre 2003 ; ATA G. du 29 avril 1992).
17. En l’espèce, c’est à bon droit que le département a adressé l’ordre de remise en état
querellé aux recourants, ces derniers étant, en tant que propriétaires de la parcelle
où se situent les objets litigieux, perturbateurs par situation et par comportement.
 En outre, si les recourants disposent certes d'une autorisation de construire leur

(art. 137 al. 5 LCI).
20. L’art. 137 al. 1 LCI érige la contravention aux ordres donnés par le département
(let. c) en infraction distincte de la contravention à la LCI et à ses règlements
d'application (let. a et b). De par sa nature, cette infraction est très proche de celle
visée par l'art. 292 du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP – RS 311.0)
(insoumission à une décision de l'autorité). À l'instar de cette disposition pénale, la
condamnation de l'auteur pour infraction à l'art. 137 al. 1 let. a LCI n'a pas pour
effet de le libérer du devoir de se soumettre à la décision de l'autorité. S'il persiste
dans son action ou son omission coupables, il peut être condamné plusieurs fois
pour infraction à l'art. 137 al. 1 let. c LCI, sans pouvoir invoquer le principe ne bis
in idem, dès lors que l'on réprime à chaque fois une autre période d'action ou
d'omission coupables (Bernard CORBOZ, Les infractions en droit suisse, 3ème éd.,
2010, vol. 2, n. 32 ad art. 292 CP p. 551). De plus, la sanction de l'insoumission
peut être augmentée chaque fois qu'une menace de l'appliquer est restée sans effet
(Blaise KNAPP, Précis de droit administratif, 4ème éd., 1991, n. 1'721 et les
références citées ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014 consid. 11).
21. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature
pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions
pour lesquelles la compétence administrative de première instance peut au
demeurant aussi exister. C'est dire que la quotité de la sanction administrative doit
être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le droit pénal
(ATA/263/2016 du 22 mars 2016 ; ATA/163/2014 du 18 mars 2014 ;
Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et
leur contrôle, vol. 2, 2011, p. 160 s. ch. 1.4.5.5).
22. En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006
(LPG - E 4 05), les dispositions de la partie générale du CP s'appliquent à titre de
droit cantonal supplétif, sous réserve de celles qui concernent exclusivement le juge
pénal (ATA/611/2016 du 12 juillet 2016 consid. 10c et les références citées).
23. Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous la forme
d'une simple négligence (ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/147/2014 du
11 mars 2014).
24. Selon la jurisprudence constante, l'administration doit faire preuve de sévérité afin
d'assurer le respect de la loi et jouit d'un large pouvoir d'appréciation pour infliger
une amende, de sorte que le juge ne la censure qu'en cas d'excès

- 16/18 -
A/3682/2024
(ATA/611/2016 précité ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/147/2014 du
11 mars 2014).
25. L'autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d'une sanction
doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP
(principes applicables à la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité
de l'auteur et prendre en considération, notamment, les antécédents et la situation
personnelle de ce dernier (art. 47 al. 1 CP). La culpabilité est déterminée par la
gravité de la lésion ou de la mise en danger du bien juridique concerné, par le
caractère répréhensible de l'acte et son mode d'exécution, par les motivations et les
buts de l'auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en
danger ou la lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des circonstances
extérieures (art. 47 al. 2 CP ; ATA/611/2016 précité consid. 10c et les références
citées ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_412/2014 du
27 janvier 2015 consid. 2.1 et les arrêts cités).
26. L'amende doit faire l'objet d'une évaluation globale, dans laquelle l'autorité
administrative qui sanctionne - partant le juge qui contrôle sa décision - doit prendre
en compte, dans un calcul d'ensemble, la nature, la gravité et la fréquence des
infractions (ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/558/2013 du 27 août
2013 ; Günter STRATENWERTH, Schweizerisches Strafrecht - Allgemeiner Teil
II : Strafen und Massnahmen, 2ème éd., 2006, p. 75 § 75 ; Sandro CHIMICHELLA,
Die Geldstrafe in Schweizer Strafrecht, 2006, p. 39).
27. Enfin, l'amende doit respecter le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5
al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999
(Cst. - RS 101 ; cf. ATA/313/2017 du 21 mars 2017 ; ATA/871/2015 du 25 août
2015 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015), lequel commande que la mesure étatique
soit nécessaire et apte à atteindre le but prévu et qu'elle soit raisonnable pour la
personne concernée (cf. ATF 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 140 II 194 consid. 5.8.2 ; 139
I 218 consid. 4.3).
28. Conformément à la jurisprudence, les actes du représentant sont opposables au
représenté comme les siens propres ; ce principe vaut également en droit public
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_280/2013 du 6 avril 2013 ; ATA/1127/2020 du
10 novembre 2020 consid. 4c ; ATA/224/2020 du 25 février 2020 consid. 3b). La
responsabilité du mandant ne saurait être dissociée de celle de son mandataire. En
effet, le premier est responsable des actes de celui qui le représente et répond de
toute faute de ses auxiliaires (ATA/370/2015 du 21 avril 2015 consid. 6b ;
ATA/140/2015 du 3 février 2015 et les références citées).
29. En l'espèce, les recourants ne contestent pas que la piscine et les palissades ont été
érigés de manière non-conforme à l'autorisation de construire APA 3______. Ils ne
sauraient pour le surplus être suivis lorsqu’ils prétendent qu'ils n'auraient commis
aucune faute, dès lors qu'ils se seraient fiés, de bonne foi, aux compétences des